
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-57

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTAMPA LIBRI SULLA STORIA DEL 
QUARTIERE FOCE

Adottata il 23/11/2020
Esecutiva dal 29/11/2020

23/11/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-57

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTAMPA LIBRI SULLA STORIA DEL 
QUARTIERE FOCE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del  4/3/1996  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09.01.2018 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I° - 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998,  aggiornato 
con deliberazione Giunta Comunale n. n. 56 del 07/03/2019,   ed in particolare il Titolo III 
“Funzioni di direzione dell’Ente”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-         la deliberazione della Giunta Comunale n. 61/2020  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 ;

-         richiamato il Provvedimento del Sindaco n. ord. – 2020-82 del 17/03/2020 avente ad  
oggetto “Proroga al Dott. Marco Pasini dell’incarico ad interim di Direttore del Munici-
pio Medio Levante”;

-     il D.lgs 81/2008;

- il D.Lgs.  n. 50 del  18.04.2016 e ss.mm. (Codice dei contratti pubblici);

Premesso che :

- E’ intendimento del Municipio Medio Levante provvedere alla ristampa dei libri “Antiga Foxe” e 
“Forma Faucis” inerenti la storia del quartiere Foce nel territorio del Medio Levante, importante te-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stimonianza al fine di divulgare le conoscenze sulla storia di tale quartiere nell’ambito del Munici-
pio Medio Levante;

- si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio con le modalità di cui all’art. 36 comma 
2 lettera a)  del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, mediante aggiudicazione  diretta e con un unico prov-
vedimento secondo quanto previsto  all’art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei Contratti  
pubblici;

- Viste le Linee Guida ANAC n.4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;

- Visto altresì il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 30.10.2018

- Visto l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 
130, legge 145/2018;

Considerato che :

  -  in  data 19/11/2020 sono state  contattate   in ambito  cittadino le  imprese  ARTI GRAFICHE 
FRANCESCANE S.R.L. e ANTICA TIPOGRAFIA LIGURE COOPERATIVA SOCIALE per la 
ristampa rispettivamente dei libri “Antiga Foxe” e “Forma Faucis”, in numero di 50 copie per ogni 
volume ;

-  l’impresa ARTI GRAFICHE FRANCESCANE S.R.L., con e-mail del   19.11.2020 , as-
sunta agli atti con prot. PG 2020/…355105….,  ha presentato offerta  comunicando che il 
costo del servizio di cui sopra  per la ristampa di n. 50 copie del libro Antiga Foxe am-
monta a Euro 400,00= oltre  IVA   e la ANTICA TIPOGRAFIA LIGURE COOPERATI-
VA SOCIALE,  con e-mail  del    19.11.2020 ,  assunta  agli  atti  con prot.  PG 2020/…
355094.,  ha comunicato che il costo del servizio per la ristampa di n. 50 copie del libro 
Forma Faucis ammonta a Euro 400,00= oltre  IVA;

-  che le offerte sono state ritenute congrue dal Responsabile del procedimento;
                
Viste le note  delle imprese  ai sensi L. 136/2010, con le quali hanno comunicato  il n. di  c/c banca-
rio dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti l’appalto ;

Considerato che  sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art.  80 del Codice dei contratti pubblici nonché di quanto stabilito dalle citate Linee Guida 
ANAC n.4;

 Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DISPONE

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento del servizio  di 
ristampa di 50 copie di ognuno dei due volumi inerenti la storia del quartiere Foce nel Munici-
pio Medio Levante,  con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2 lettera a)  del Codice dei con-
tratti pubblici,  mediante aggiudicazione diretta, all’impresa ARTI GRAFICHE FRANCESCA-
NE S.R.L.  SEMPLIFICATA,  con sede  in  Genova,  Corso  Europa  386 B –  16132 Genova 
C.F./P.IVA 02289590990,  (cod. Benef. 57968) per quanto concerne il libro ANTIGA FOXE 
per un importo di Euro 400,00 oltre iva, CIG:…CIZ612F519C1.ed all’impresa ANTICA TIPO-
GRAFIA LIGURE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Genova, Via L.Canepa 
13 B – 13 C 16165 Genova C.F./P.IVA 02099790996,  (cod. Benef. 53026) per quanto concer-
ne il libro FORMA FAUCIS per un importo di Euro 400,00 oltre iva, CIG:…ZA62F51CAA…; 

2) di  impegnare  la  somma complessiva  di  Euro 976,00=  IVA inclusa  al  Capitolo 

5771 “Acquisizione servizi diversi”, Codifica pdc U.1.03.02.16.999 “altre spese per 

servizi amministrativi”, cod. SIOPE 1332-Bilancio 2020  spesa in ambito istituziona-

le, così suddivisa:

- Euro 488,00 ARTI GRAFICHE FRANCESCANE S.R.L. SEMPLIFICATA
Cod.Benf.   57968 ( IMP. 2020.12903);

- Euro 488,00 ANTICA TIPOGRAFIA LIGURE COOPERATIVA SOCIALE
    Cod.Benf.   53026 ( IMP. 2020.12904)

3)    di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante emissione Atto di liquida-
zione  nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33  del vigente Re-
golamento di Contabilità;

4)  di nominare la Dott.ssa Daniela Carbonero Responsabile del Procedimento;

5) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica Appaltante  n.  366039 del 
05/12/2014;

6)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del Dlgs. 50/2016;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

8) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE AD INTERIM

 
Dott. Marco Pasini            

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-57
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTAMPA LIBRI SULLA STORIA DEL QUARTIERE 
FOCE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/11/2020.0355094.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/11/2020.0355105.E


